Tercia causa est affectio inordinata, qua homo trahitur ad contraria fidei et hoc fit quandoque ex amore, aliquando timore, spe uel odio alicuius, ut puta quando ex amore uel timore aut spe promocionis contra fidem dicentis eidem creditur et fides recta dimittitur, aut quando ex odio uel inuidia seu diffauorabilitate illius [k.10a] qui veritatem docet aut dicit, veritas fidei derelinquitur, tunc ex passione et inordinata affectione quis a fide auertitur aut ad ipsam fidei veritatem non inclinatur.

Quarta causa est superbia, qua homo presumit supra se et estimat se omne intelligibile suo intellectu et ingenio naturali posse apprehendere et intelligere et hoc vult prius intelligere, quam credere. Cum tamen secundum Augustinum super Johannem: "Credere sit ianua ad intelligere" et antiqua Isaie translacio dicit: "Si non crederitis, non intelligetis"; vbi nostra habet: "Si non crederitis, non permanebitis"; Isaye 7^o.²⁰ Vnde Augustinus libro "Confessionum" de se dicit: "Timore meo, id est superbia, separabar a te, et nimis inflata facies claudebat oculos meos."²¹

Immo dicitur xxiiiij^o questione prima.²² Dixit Apostolus²³: "Omnis hereticus arrogans est, quia superbia facit hereticum, non ignorancia." Ideo quando aliquis errat circa credenda videndum est, an erret ex sua simplicitate ab alio seductus, an ex sua peruersitate, pertinacia et proprij sensus reputatione. Si est seductus ab alio debet reuocari erudicione et correccionem. Si autem est seductor nolens respiscere exterminandus est cremacione, gladio, aut alio modo.

Quinta causa est rerum credendarum subtilitas et intellectus humani grossities seu ruditas.

Trzecią przyczyną jest niewłaściwa skłonność, którą człowiek pociągany jest wbrew wierze, a to jest czasem z miłości, czasem lęku, nadziei lub zawiści kogoś, jak gdy z miłości lub lęku lub nadziei poparcia wbrew wierze mówiącego, wierzy mu się, a wiarę prawdziwą opuszcza, albo kiedy z zawiści lub zazdrości lub niełaski tego, kto prawdę głosi lub uczy, porzuca się prawdę wiary. Wtedy z namiętności i niewłaściwej skłonności ktoś odwraca się od wiary, albo do tej prawdy wiary się nie skłania.

Czwartą przyczyną jest pycha, przez którą człowiek ośmiela się nad siebie i uważa, że wszystko co zrozumiałe swym umysłem i wrodzoną zdolnością może pojąć i zrozumieć. I to wpieryw chce pojąć niż uwierzyć. Gdy jednak według Augustyna „Super Joannem”: wiara jest bramą do zrozumienia, a dawny przekład Izajasza mówi Iz 7 mówi: „Jeśli nie uwierzycie, nie zrozumiecie”, gdzie nasz ma: *Jeśli wierzyć nie będziecie, nie ostoicie się*²⁴. Dlatego Augustyn w księdze „Wyznań” mówi o sobie: „Puchlina moja, to jest pycha dzieliła mnie od Ciebie, a zbyt obrzękła twarz zamykała mi oczy.”

Zaiste powiedziane jest w rozdziale 24, zagadnienie pierwsze: Rzecz Apostoła, „Každy heretyk jest zarozumiały, gdyż heretykiem czyni pycha, a nie niewiedza”. Stąd gdy ktoś błądzi w przedmiotach wiary, trzeba zobaczyć, czy błądzi ze swego prostactwa uwiedziony przez innego, czy ze swego uporu, przewrotności oraz oceny własnego rozumu. Jeśli uwiedziony jest przez innego, winien być przywołany pouczeniem i poprawą. Jeśli zaś jest uwodzicielem, nie chcąc się opamiętać, ma być usunięty spalaniem, mieczem lub innym sposobem.

Piątą przyczyną jest wnikliwość przedmiotów wiary, i grubość czyli prostactwo ludzkiego umysłu.

²⁰ Por.: Augustinus, *In Joannis Evangelium*, tractatus 36, n. 7; PL 35,1667; Epistola 120,2-3, PL 33,453. Iz 7,9.

²¹ Augustinus, *Confessionum libri tredecim*, liber VII, caput 7, n. 11; PL 32,740.

²² Informacja wątpliwa.

²³ Informacja wątpliwa.

²⁴ Iz 7,9b.

Sicut enim turbidum habens uisum non uidet pilum, qui ab alijs videtur, sic infideles et indocti non capiunt aliqua, que sunt credenda et hoc fit propter rerum credendarum altitudinem et eorum intellectus obscuritatem, grossiciem ad ruditatem.

E

Nec tamen propter hoc excusantur, quia racionabiliter ea que racione investigari non possunt fide tenenda hominibus proponuntur. Vt probat sanctus Thomas libro primo „Contra gentiles” capitulo quinto assignans tres raciones.

Prima, quia fidelibus maiora promittuntur bona quam in presenti videntur. Ut ergo mens duceretur aliquid alicuius desiderare [k.10b] quam in presenti racione potest investigare, igitur super sensum humanum aliqua credenda proponuntur.

Secunda ut ad Dei cognitionem perueniamus. Tunc enim solum vere Deum cognoscimus, quando ipsum esse credimus, supra illud, quod ab homine possibile est cogitari de Deo. Hoc autem fit multum per hoc, quod homini proponuntur credenda quedam que racionem suam excedunt.

Tercia ratio, quia per hoc reprimatur hominis presumpcio, que solet esse mater erroris. „Sunt enim quidam, qui in tantum de ingenio suo presumunt, ut totam rerum naturam se putant se suo intellectu posse metiri, Estimantes totum esse verum, quod eis videtur verum, et totum esse falsum, quod eis non apparet verum. Vt ergo ab hac presumptione animus humanus liberaretur, et ad modestam inquisitionem veritatis perueniret, necessarium fuit homini proponi quedam diuinitus, que omnino intellectum suum excederent,”²⁵ que eciam dum tenuerit intelligeret homo. Hoc melius esset, quam si multa de rebus corporalibus sciret. Vnde Aristoteles libro xj^o „De animalibus” dicit, quod quamuis parum sit, quod de substancijs